
    
 

 

 

Pagina  1 di 6   

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

N. ______ del ___/____/____ 

 

 

 

OGGETTO: Presa d’atto della proroga Convenzione tra l’AREUS e l’Associazione 

Cnos-Fap Sardegna -Selargius- per la prestazione di Servizi di supporto tecnico-

logistico. 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

   SSD Formazione Emergenza Urgenza Comunicazione e URP 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore/ Responsabile 

Procedimento 

 

Dott.ssa Maura Natalia   

Marongiu 

 

 

 

Responsabile/Direttore 

 della SC-SSD  
 

Dr. Luigi Benedetto Arru 
 

 

 

laura.peddio
Font monospazio
147               23     09     2025



    
 

 

 

Pagina  2 di 6   

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

RICHIAMATI: 

il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 

11comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 11 marzo 2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento 

dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla 

legge regionale 11 settembre 2020, n. 24”, che detta disposizioni urgenti di adeguamento, 

razionalizzazione e funzionalizzazione dell'assetto organizzativo ed istituzionale del Sistema 

sanitario regionale (SSR),  

 

RICHIAMATI l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio 

sanitario regionale (SSR) e l’art. 8 della L.R. n. 8/2025 di integrazione all'articolo 20 della 

legge regionale n. 24/2020 in materia di funzioni dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e 

Urgenza della Sardegna, che statuisce le funzioni ad essa attribuite e i servizi da essa 

garantiti; 

 

VISTE: 

-  la D.G.R. n. 23/12 del 27/04/2025 con oggetto: “Articolo 14 della L. R. 11 marzo 

2025, n. 8. Adeguamento organizzativo-funzionale e commissariamento 

dell’azienda regionale dell'emergenza e urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina 

del Commissario Straordinario”, con cui si dà avvio al processo di efficientamento e 

di riordino complessivo degli assetti istituzionali ed organizzativi del Servizio Sanitario 

Regionale, in conformità alle disposizioni contenute nella L.R. n. 8/2025;  

-  la Deliberazione del Commissario Straordinario AREUS n. 1 del 06/05/2025 di presa 

d’atto della citata D.G.R. n.23/12 di nomina del Dott. Angelo Maria Serusi quale 

Commissario Straordinario dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della 

Sardegna (AREUS); 

- le Deliberazioni del Commissario Straordinario AREUS n. 36 e n. 37 del 13 /06/2025 di 

nomina rispettivamente del Dott. Marco Biagini quale Direttore Amministrativo e del 

Dott. Stefano Sau quale Direttore Sanitario della Azienda Regionale dell’Emergenza 

e Urgenza della Sardegna; 

 

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 17 

del 19/01/2023 e dichiarato conforme ai sensi dell’art. 16, comma 2, della L. R. 11 

settembre 2020 n. 24 con D.G.R. n. 3/36 del 27.01.2023;  



    
 

 

 

Pagina  3 di 6   

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale dell’AREUS n. del 94 del 23/07/2025 

con cui è conferito al Dr. Luigi Benedetto Arru l’incarico di Direttore della SSD Formazione 

Emergenza Urgenza Comunicazione e URP della AREUS; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

 

PREMESSO che dal 1° gennaio 2002 è iniziata, per tutti gli operatori sanitari, la fase a 

regime della formazione continua disciplinata dagli articoli 16-bis, 16-ter e 16-quater del 

decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, e successive modificazioni; 

RICHIAMATI  

• la Legge n. 3 del 16 gennaio 2003 "Disposizioni ordinamenti in materia di 

pubblica amministrazione", che all'art. 4 nell'ambito delle modifiche del 

Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, prevede la predisposizione di 

un piano di formazione per tutte le amministrazioni con esclusione delle 

Università e degli Enti di ricerca; 

• l'Accordo Conferenza Permanente Rapporti Stato Regioni del 1° agosto 

2007, ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, 

tra il Governo, le Regioni e le Province autonome sul "Riordino del Sistema 

di Formazione Continua in Medicina"; 

• la Deliberazione RAS n. 72/23 del 19.12.2008 con la quale sono state 

impartite le disposizioni per l’adozione dei Piani di Formazione aziendali e 

per l’approvazione del Report dell’anno precedente; 

• la Deliberazione RAS n. 52/94 del 23.12.2011” Modello di accreditamento 

dei provider ECM (Educazione Continua in Medicina) nella Regione 

Sardegna”; 

• la Deliberazione Giunta Regionale n° 32/74 del 24.07.2012 “Nuovo 

Sistema ECM. Approvazione del Manuale accreditamento provider ECM 

e delle Linee guida del Manuale di Qualità.” 

• la Deliberazione Giunta Regionale n° 32/79 del 24.07.2012 avente per 

oggetto:” Attivazione del sistema regionale di accreditamento come 

provider residenziale. Linee guida per l’organizzazione degli eventi e dei 

programmi di formazione nell’ambito del Servizio Sanitario Regionale”; 

• la Deliberazione Giunta Regionale n° 32/80 del 24.07.2012 “ Adozione del 

regolamento concernente pubblicità, sponsorizzazioni e conflitto di 

interessi in educazione continua in medicina (ECM).” 

• l'Accordo Conferenza Permanente Rapporti Stato Regioni del 02 febbraio 

2017 n. 14 recepito dalla RAS con D.G.R. n. 31/15 del 19 giugno 2018; 

• le Deliberazioni di Giunta Regionale n° 31/15 del 19/06/2018 e n° 44/37 

del 05/09/2018, relative agli indirizzi per il Nuovo Sistema ECM; 

http://www.regione.sardegna.it/j/v/66?s=1&v=9&c=27&c1=&id=31096
http://www.regione.sardegna.it/j/v/66?s=1&v=9&c=27&c1=&id=31096
http://www.regione.sardegna.it/j/v/66?s=1&v=9&c=27&c1=&id=31096
http://www.regione.sardegna.it/j/v/66?s=1&v=9&c=27&c1=&id=31102
http://www.regione.sardegna.it/j/v/66?s=1&v=9&c=27&c1=&id=31102
http://www.regione.sardegna.it/j/v/66?s=1&v=9&c=27&c1=&id=31102


    
 

 

 

Pagina  4 di 6   

• la “Convenzione transitoria tra l’AREUS e le Associazioni di 

volontariato/Cooperative Sociali Onlus per le attività prestate a mezzo 

ambulanza e disposte dall’AREUS”, allegata alla deliberazione AREUS n. 

185 del 10/09/2021 “Proroga e parziale modifica della convenzione 

transitoria per la regolamentazione del servizio territoriale di soccorso di 

emergenza urgenza 118 approvata con D.G.R. 67/4 del 31.12.2020. Presa 

d’atto Delibera G.R. n. 36/45 del 31.08.2021”. 

• la deliberazione del Direttore Generale n. 494 del 20/12/2024, avente ad 

oggetto “Proroga convenzione transitoria per la regolamentazione del 

servizio territoriale di soccorso in emergenza-urgenza 118 approvata con 

Delibera G.R. n. 36/45 del 31.08.2021 e ulteriori servizi integrativi fino al 

31.12.2025”; 

 

CONSIDERATO che il Piano Annuale della Formazione rappresenta lo strumento principale 

di programmazione delle attività per il governo della formazione e indica le linee 

programmatiche di formazione continua sulla base dell’individuazione dei fabbisogni 

tecnico-professionali e organizzativi delle Strutture Aziendali, i processi di innovazione e di 

sviluppo sanitario, socio-sanitario e tecnico-amministrativo, le scelte strategiche aziendali; 

ATTESO che per le attività formative da svolgere nell’area di Sassari e Cagliari AREUS  

aveva stipulato accordi per la concessione a titolo gratuito con la Regione Sardegna per 

l’utilizzo delle sedi formative del Centro Professionale Lavoro Formazione – ex CISAPI – di 

Via Piero della Francesca, snc – Cagliari e dei Locali dell'Assessorato del lavoro, 

formazione professionale, cooperazione e sicurezza sociale - CPLF Sassari - loc. San 

Camillo; 

CONSIDERATO che a seguito di interlocuzioni telefoniche la Regione Sardegna ha 

comunicato ad AREUS che i predetti locali dell’area di Cagliari non sono più utilizzabili; 

PRESO ATTO che Areus ha stipulato accordi per la concessione a titolo gratuito con la 

Provincia di Cagliari  per l’utilizzo dei locali siti in via Dei Valanzani – Cagliari, che non sono 

immediatamente disponibili, ma necessitano di lavori di adeguamento; 

ATTESO che questa disposizione comporta l’impossibilità per AREUS ad nell’adempiere ad 

alcuni impegni formativi inseriti nel PFA aziendale e che si è reso pertanto necessario 

individuare soluzioni alternative per i corsi relativi ai mesi 

 di settembre-ottobre- novembre-dicembre 2025 ; 

RICHIAMATO l’art 1 comma 1 bis della L. 241/1990 secondo cui “La pubblica 

amministrazione, nell'adozione di atti di natura non autoritativa, agisce secondo le norme 

di diritto privato salvo che la legge disponga diversamente”; 

Vista  la Convenzione approvata con Delibera del Direttore Generale n162 del 03/05/2024 

avente a oggetto  “Approvazione Convenzione tra l’AREUS e l’Associazione Cnos Fap 

Regione Sardegna per l’utilizzo degli spazi della sede sita invia Don Bosco, Selargius”; 



    
 

 

 

Pagina  5 di 6   

Considerato che persiste la necessita per Areus di garantire per l’area di Cagliari la 

disponibilità dei locali per l’espletamento delle attività formative; 

Ritenuto necessario procedere alla proroga della Convenzione sopracitata dal 02/09/2025  

al 31/12/2025. 

ATTESO che con deliberazione del Direttore Generale n. 58 del 14/02/2025 è stato 

approvato il Piano Formativo Aziendale 2025 e assunto il relativo impegno di spesa nel 

quale trova copertura la spesa della locazione in oggetto;  

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità;  

 

DELIBERA 

a) di prende atto della proroga della Convenzione tra l l’Areus e l’Associazione Cnos-Fap 

Regione Sardegna sede legale e operativa in Selargius via Don Bosco 14, P.IVA 

00521620922 allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale 

b) dando atto che le spese relative all’annualità dal 1 settembre 2025 al 31 dicembre 

2025 graveranno sulla Macro 1, sub 1 Ufficio Autorizzativo UA_FORM, bilancio 2025; 

c) di trasmettere la convenzione suddetta per il perfezionamento alla controparte; 

 

d) di trasmettere il presente atto e demandarne l'esecuzione, per quanto di rispettiva 

competenza, ponendo in essere tutti i necessari successivi adempimenti ai seguenti 

Servizi: 

• S.S.D. Formazione, emergenza /urgenza, comunicazione e URP; 

• S.C. Bilancio e gestione finanziaria; 

• S.C. Programmazione e controllo di gestione 

• S.C. Affari generali e legali;  

 

e) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai 

fini della sua esecutività ed efficacia; 

f) di disporre la pubblicazione sul portale web aziendale, nell’apposita sezione c.d. 

Amministrazione Trasparente, di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ad 

assolvere l’obbligo ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                IL DIRETTORE SANITARIO 

     Dott. Marco Biagini                                                                            Dr. Stefano Sau 

   

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                            Dott. Angelo Maria Serusi 



    
 

 

 

Pagina  6 di 6   

 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __ /__ /____ al __ /__ /____ 

 

Il Responsabile della S.C. Affari Generali e Legali Dott. Francesco Bomboi 

Il Delegato Dott.                       

 

 

laura.peddio
Font monospazio
23    09    2025        08    10    2025


		2025-09-19T12:09:31+0200
	MAURA NATALIA MARONGIU


		2025-09-19T12:46:23+0200
	Luigi Benedetto Arru


		2025-09-23T10:19:10+0200
	BIAGINI MARCO


		2025-09-23T10:21:10+0200
	Stefano Sau


		2025-09-23T10:23:09+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2025-09-23T17:13:30+0200
	Laura Peddio




